



## Covernotat

Til ØU

### Medlemsforslag om Københavns Kommunes fortsatte engagement med Horten

#### Resumé

Til brug for Økonomiudvalgets drøftelse af medlemsforslaget om Københavns Kommunes fortsatte engagement med Horten forelægges til udvalgets orientering baggrundsmateriale af relevans for sagen.

#### Sagsfremstilling

##### 1. Københavns Kommunes rammeaftaler om køb af juridisk bistand (advokatydelse)

Københavns Kommune har tre rammeaftaler vedrørende indkøb af juridisk bistand (advokatydelse). Aftalerne gælder fra 15. marts 2023 og til 14. marts 2025 med mulighed for forlængelse i yderligere 2 år.

Rammeaftalerne omfatter:

Delaftale 1: Generel aftale - juridisk rådgivning inden for en lang række juridiske fagområder, herunder bl.a. kommunalret, forvaltningsret (samt offentlighedsloven), socialret, udbudsret, kontraktret (herunder IT-kontraktret), lejeret, selskabsret samt miljø- og planret.

Aftalen har 3 leverandører:

- Horten Advokatpartnerselskab
- DLA Piper Denmark Advokatpartnerselskab
- Konsortiet Civitas Advokater P/S og Dahl Advokatpartnerskab

Delaftale 2: Juridisk bistand på det ansættelses- og arbejdsretlige område. Aftalen omfatter bl.a. rådgivning og tvister indenfor de kommunale overenskomster og aftaler, den individuelle arbejds- og ansættelsesret samt ligebehandlings-, ligestillings- og forskelsbehandlingslovene. Aftalen omfatter forskellige former for juridisk bistand, herunder bl.a. bistand med førelse af retssager, voldgiftssager, klagenævnsager m.v.

Aftalen har 2 leverandører:

03-06-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 11678

Dokumentnummer i F2  
5626392

Sagsnummer eDoc  
2024-0203877

Sagsbehandler  
Christina Ekman

- Horten Advokatpartnerselskab
- Norrbom Vinding I/S

Delaftale 3: Levering af juridisk bistand til vej- og parkeringsret. Aftalen omfatter lov om offentlige veje, lov om private fælles veje, færdselsloven, udstykningsloven samt planlov og byggelov. Desuden omfatter området erstatningsret i samarbejde med Teknik-og Miljøforvaltningens interne, centrale juridiske stabsfunktion om retssager vedrørende erstatningskrav i anledning af uheld på offentlig vej. Aftalen omfatter forskellige former for juridisk bistand, herunder bl.a. juridisk rådgivning, juridisk sparring og bistand med førelse af retssager, voldgiftssager, klagenævnsager m.v.

Aftalen har 2 leverandører:

- Horten Advokatpartnerselskab
- Civitas Advokater P/S

Som det fremgår, er Horten leverandør på alle tre aftaler og er på den baggrund ét af i alt fem advokatfirmaer, som Københavns Kommune kan benytte under rammeaftalerne.

## **2. Københavns Kommunes mulighed for at afslutte sit engagement med Horten**

Der henvises til Notat om mulighederne for at opsigte rammeaftale om juridisk bistand med Horten Advokatpartnerselskab på baggrund af TV2's dokumentar "Den sorte svane". (Bilag 2).

Det konkluderes heri, at Københavns Kommune ikke er forpligtet til at benytte Horten som leverandør og derfor kan undlade at tildele leveringsaftaler på rammeaftalen. Københavns Kommune kan også vælge at udnytte opsigelsesadgangen. Det indebærer et opsigelsesvarsel på 3 måneder til udløbet af en måned. Det er derimod vurderingen, at der ikke er hjemmel til at ophæve aftalen på det foreliggende grundlag.

## **3. Københavns Kommunes udgifter til Horten i perioden 2019 - 2023**

Koncernservice har trukket data, og det samlede beløb, Københavns Kommune har brugt på ydelser fra Horten i årene 2019 til og med 2023, er 70.202.361 kr. ekskl. moms.

Den årlige udgift til Horten svinger i perioden mellem ca. 10 mio. kr. og 16 mio. Det er Teknik- og Miljøforvaltningen med en årlig udgift i perioden på mellem 7,3 mio. kr. og 5,1 mio. kr. og

Økonomiforvaltningen med en årlig udgift i perioden på mellem 4,3 mio. kr. og 1,4 mio. kr., der har haft det højeste indkøb af advokatydelse hos Horten.

**4. Hortens orientering af Københavns Kommune i tilknytning til dokumentarserien Den Sorte Svane.**

Der henvises til Orientering af Københavns Kommune i anledning af TV2's programserie "Den sorte svane" fra Horten af 31. maj 2024. (Bilag 3).

Her fremgår det bl.a., at Horten har iværksat både interne undersøgelser samt en ekstern undersøgelse med en ekspert udpeget af en brancheorganisation. Når resultaterne fra de igangværende undersøgelser foreligger, vil Horten dele dem med Københavns Kommune.

Økonomiforvaltningen har forud herfor også modtaget anden orientering fra Horten om sagen.

I mail af 26. maj 2024 skrev Horten ved partner Rikke Søgaard Berth bl.a. følgende til Økonomiforvaltningen for at orientere om en mediasag, der involverede Horten:

"Jeg skriver i anledning af, at en advokat og partner fra Horten Advokatpartnerselskab desværre har givet en række kritisable udtalelser, som må forventes at blive genstand for en del medieopmærksomhed. Det drejer sig om Nicolai Dyhr, som har siddet i vores afdeling for Insolvens og Rekonstruktion. TV2 har via skjult kamera lavet optagelser, hvor Nicolai Dyhr fremsætter disse udtalelser.

Disse udtalelser er på ingen måde forenelige med, hvordan en advokat og partner i Horten bør agere. Det er udtalelser, som vi tager skarpt afstand fra. Som en direkte konsekvens af sagen er Nicolai Dyhr ikke længere del af Horten, hverken som advokat, partner eller andet.

Jeg skal understrege, at sagen ikke på nogen måde har en berøringsflade med Hortens sager for Københavns Kommune. Af respekt for vores gode og langvarige relation til kommunen har jeg dog ønsket at orientere jer, så I hører om det direkte fra os."

Ved mail af 28. maj 2024 maj fremsendte Horten en supplerende orientering, hvoraf der bl.a. fremgik følgende:

I forlængelse af nedenstående har jeg nu mulighed for at fortælle lidt mere om, hvordan sagen er forløbet hos os:

- For nogle uger siden blev ledelsen hos Horten en aften kontaktet af TV2 angående de udtalelser fra Nicolai Dyhr, som nu kan ses i dokumentaren "Den sorte svane".
- Det stod straks klart, at der var tale om udtalelser, som på ingen måde er forenelige med, hvordan en advokat og partner i Horten bør agere. Nicolai Dyhr blev suspenderet næste formiddag. De redegørelser om sagen, Nicolai Dyhr efterfølgende afgav til ledelsen om forløbet, ændrede ikke på ledelsens opfattelse af sagen. Horten indgik på den baggrund en aftale med Nicolai Dyhr, der således ikke længere er partner ved eller på anden måde tilknyttet Horten.
- Horten har i første omgang iværksat en intern gennemgang af de sager, der omtales i dokumentaren. Uagtet udfaldet heraf har vi også bedt en brancheorganisation udpege en ekstern med viden om rekonstruktion, som skal foretage en ekstern gennemgang af sagerne.
- For en god ordens skyld vil jeg nævne, at Nicolai Dyhr var tilknyttet vores afdeling for Rekonstruktion og Insolvens (dvs. konkurssager), hvorimod Københavns Kommune i det allervæsentligste bistås af vores afdeling for Offentlig Regulering."

Ved mail af 30. maj 2024 har Horten på anmodning oplyst til Økonomiforvaltningen, at en gennemgang af alle kommunens sager fra 2015 og frem viser, at Nicolai Dyhr ikke har bistået Københavns Kommune i den periode.

## **Bilag**

2. Notat om mulighederne for at opsige rammeaftale om juridisk bistand med Horten Advokatpartnerselskab på baggrund af TV2's dokumentar "Den sorte svane"

3. Hortens Orientering af Københavns Kommune i anledning af TV2's programserie "Den sorte svane".